

A v l ö n i n g s s t a t .

Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t:	
a) Arvoden åt krigsdomare, förslagsvis	kronor 55,800
b) Arvoden åt auditörer, förslagsvis	„ 134,100
c) Arvoden åt krigsfiskaler, förslagsvis	„ 55,300
d) Vikariatersättningar, förslagsvis	„ 2,500
e) Tillfälliga ersättningar åt civil personal vid regements- och stationskrigsrätterna, förslagsvis	„ 3,200
f) Ersättning till personal vid särskilda krigsrätter m. m., förslagsvis	„ 28,600
Summa kronor 279,500;	

dels ock till Krigsrätterna: Avlöningar för budgetåret 1942/43 å driftsbudgeten under andra huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 279,500 kronor.

2:o) **Krigsrätterna: Omkostnader.** Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och får alltså anmäla, att riksdagen till Krigsrätterna: Omkostnader för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under andra huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 30,000 kronor.

3:o) **Krigsrätterna: Ersättningar till civila ledamöter i fältkrigsrätter m. m.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag har riksdagen till Krigsrätterna: Ersättningar till civila ledamöter i fältkrigsrätter m. m. för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under andra huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 70,000 kronor.

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersätlig vörndnad.

Nr 404.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.

Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1942/43 till bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m. jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 206.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkten 154) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m. för budgetåret 1942/43 beräkna ett förslagsanslag av 2,400,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 335, under åberopande av

bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 22 maj 1942, föreslagit riksdagen att till Bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m. för budgetåret 1942/43 anvisa ett förslagsanslag av 2,400,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts förevarande förslag har riksdagen till behandling förehaft de likalydande motionerna I: 83 och II: 133, vari hemställts, att riksdagen måtte utöver i riksstaten upptaget belopp anvisa ett förslagsanslag av 650,000 kronor att utgå såsom dyrtidstillägg å statens bidrag till avlöande av distrikts- och reservbarnmorskor.

Distrikts- och reservbarnmorskornas avlöningsförhållanden äro utan tvivel i behov av omreglering. Belysande härför är, att flertalet landsting ansett sig böra såsom tillägg till distrikts- och reservbarnmorskorna författningsenligt tillkommande kontanta löneförmåner medgiva löneförstärkningar med såväl ett fast belopp som ett rörligt dyrtidstillägg. Med hänsyn härtill måste riksdagen beklaga, att löneregeringsfrågan icke kunnat föreläggas riksdagen under nu pågående session.

1941 års barnmorskeutredning har föreslagit vissa åtgärder i syfte att nyttiggöra ifrågavarande befattningshavares arbetskraft utanför dess egentliga arbetsfält, nämligen främst inom den slutna förlossningsvården och den förebyggande mödra- och barnavården. I samband därmed har utredningen föreslagit vissa förbättringar i deras löneförmåner. Sålunda skulle grundlönen höjas från 1,500 kronor till 1,800 kronor och vart och ett av ålderstilläggen från 100 kronor till 180 kronor. Samtidigt skulle de särskilda ersättningar å tillhoppa högst 300 kronor per år bortfalla, vilka nu kunna tillkomma distrikts- och reservbarnmorskorna för biträde i den förebyggande barnavården eller för biträde vid mer än tjugufem förlossningar. Vidare skulle å de sålunda bestämda kontanta löneförmånerna utgå dyrtidstillägg, beräknat på samma sätt som rörligt tillägg och kristillägg till statens tjänstemän.

Motionärerna ha ansett, att den vid motionernas avgivande pågående utredningen icke borde stå hindrande i vägen för att tillerkänna ifrågavarande befattningshavare ett dyrtidstillägg av statsmedel å nu utgående kontanta löneförmåner. Tillägget skulle bestämmas på enahanda sätt som den av barnmorskeutredningen föreslagna dyrtidskompensationen.

Genom det opåräknade dröjsmålet med löneregeringsfrågans lösning har motionärernas önskemål erhållit ökad vikt. Med hänsyn härtill och då ett bifall till motionerna icke kan anses innebära ett föregripande av det slutliga beslutet i nämnda fråga, har riksdagen funnit sig böra besluta, att en avlöningsförstärkning i form av ett procentuellt lönetillägg provisoriskt beredes distrikts- och reservbarnmorskorna av statsmedel i huvudsaklig överensstämmelse med motionärernas förslag. På motsvarande sätt som grundlön och ålderstillägg bör ifrågavarande procentuella tillägg utgå såsom bidrag till landstingen för bestridande av deras kostnader för befattningshavarnas avlöande. Det procentuella tillägget bör vidare beräknas allenast på de av statsmedel utgående löneförmånerna. I anslutning till vad barnmorskeutredningen och landstingsförbundets styrelse i över motionerna avgivna utlåtanden yttrat anser riksdagen, att nämnda tillägg bör utgå från och med den 1 juli 1942 tills vidare intill dess en blivande löneroglering för distrikts- och reservbarnmorskorna må träda i kraft. På Kungl. Maj:t må ankomma att meddela erforderliga föreskrifter i ämnet.

Kungl. Maj:ts beräkning av medelsbehovet för nästa budgetår har i och för

sig icke givit riksdagen anledning till erinran. Den årliga kostnaden för det av riksdagen beslutade procentuella tillägget, vilket bör bestridas från nu ifrågavarande anslag, kan vid ett rörligt tillägg om 15 procent och ett kristillägg om 14 procent enligt en i barnmorskeutredningens betänkande använd beräkningsmetod uppskattas till i runt tal 600,000 kronor. Enär statsbidragen utbetalas i efterskott för kalenderår bör medelsbehovet för ifrågavarande tillägg för nästa budgetår beräknas till halva detta belopp eller 300,000 kronor. Det av Kungl. Maj:t föreslagna anslagsbeloppet har alltså höjts till (2,400,000 + 300,000 =) 2,700,000 kronor.

Under återopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt motionerna I:83 och II:133, till Bidrag till avlöningar åt distrikts- och reservbarnmorskor m. m. för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under femte huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 2,700,000 kronor.

Stockholm den 27 juni 1942.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 405.

Godkänd av första kammaren den 27 juni 1942.

Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1942.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner angående statsbidrag till vissa resekostnader vid den förebyggande mödra- och barnvården.

(Statsutskottets utlåtande nr 208.)

Till Konungen.

I motionen II:100 har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att frågan huruvida och enligt vilka grunder statsbidrag må utgå för mindre bemedlade barnaföderskors å landsbygden resekostnader för distrikts- och reservbarnmorskor vid förrättning i barnaföderskas hem, där detta är beläget på större avstånd från stationsorten, skyndsammast måtte upptagas till prövning och förslag i ärendet föreläggas riksdagen, samt att i detta sammanhang även frågan om statsbidrag till mindre bemedlade barnaföderskors å landsbygden resor till och från närmaste förlossningsanstalt måtte tagas i beaktande.

Vidare har i motionen II:218, hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt utredning av frågan om bidrag till täckande av kostnaderna för mödrars och barns samt läkares resor till mottagningscentralerna så att förslag i ärendet om möjligt kan föreläggas innevarande års riksdag.

Enligt nu gällande grunder lämnar staten bidrag till kostnader för de resor,